
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ - ЮГРА 

(Тюменская область) 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
 

ОКПО 34456252       
ОКУД 1251151 

    

П Р И К А З 
 

от   05.03.2009 года                                                                                 № 71 

 
г. Ханты-Мансийск 

 
 

 

 

 
 

  

В целях реализации демографической политики в сфере здравоохранения, 

повышения качества медицинской помощи матерям и детям, снижения 

младенческой смертности и репродуктивных потерь, осуществления 

организационно-методической поддержки муниципальных учреждений 

здравоохранения в автономном округе 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Состав окружного консультативно-экспертного совета по охране 

материнства и детства (далее Совет) (приложение 1) и Положение об 

окружном консультативно-экспертном совете по охране материнства и 

детства (приложение 2). 

2. Приказ Департамента здравоохранения автономного округа от 21.02.2006 г. 

№ 60 считать утратившим силу. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

Т.Д.Овечкину. 

 

 

 

Директор                                                                                          В.С. Кольцов 

 

 

 

 

 

 

О деятельности окружного 

консультативно-экспертного совета 

по охране материнства и детства  



Приложение 1  

к приказу от 05.03. 2009г. № 71   

 

Состав окружного консультативно-экспертного совета  

по охране материнства и детства 

 

Т.Д. Овечкина Заместитель директора Департамента здравоохранения 

автономного округа по охране материнства и детства, 

председатель 

Н.Д. Олейник Вице-президент Ассоциации работников здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, 

сопредседатель (по согласованию) 

А.Д. Попов Начальник отдела организации акушерско-

гинекологической помощи Департамента здравоохранения 

автономного округа, доктор медицинских наук, доцент, 

заместитель председателя 

С.В. Яковенко Специалист-эксперт отдела организации акушерско-

гинекологической помощи Департамента здравоохранения 

автономного округа, секретарь 

Т.А. Яковлева Начальник отдела охраны здоровья детей и подростков 

Департамента здравоохранения автономного округа 

Т.А. Иванова Начальник отдела медицинской реабилитации и санаторно-

курортного лечения Департамента здравоохранения 

автономного округа 

Л.Д. Белоцерковцева  Главный врач бюджетного учреждения автономного округа 

«Сургутский клинический перинатальный центр», доктор 

медицинских наук, профессор 

В.П. Мананников  Главный врач учреждения автономного округа «Окружная 

клиническая детская больница» 

А.А. Гирина Заместитель главного врача по педиатрии учреждения 

автономного округа «Окружная клиническая больница» 

Е.Н. Васильковская  Руководитель перинатального центра учреждения 

автономного округа «Окружная клиническая больница» 

И.В. Колмаков Заведующий отделением реанимации новорождѐнных 

учреждения автономного округа «Окружная клиническая 

больница», главный внештатный неонатолог Департамента 

здравоохранения автономного округа 

Б.И. Гринберг Заместитель главного врача по педиатрии бюджетного 

учреждения автономного округа «Сургутский клинический 

перинатальный центр» 

Н.А. Гильнич Заведующая медико-генетической консультацией 

учреждения автономного округа «Окружной 

кардиологический диспансер «Центр диагностики и 

сердечно-сосудистой хирургии» 

О.Ю. Иогина Заместитель главного врача по клинико-экспертной работе 

учреждения автономного округа «Окружная клиническая 

детская больница» 

Т.Ю. Назаренкова Заведующая гинекологическим отделением учреждения 



автономного округа «Няганская окружная больница» 

В.Е. Чепуренко Заведующий детским отделением «Няганская окружная 

больница», кандидат медицинских наук 

В.И. Каплина Главный врач МУ «Детская поликлиника» 

г.Нижневартовска, кандидат медицинских наук 

А.В. Болтович Заведующий кафедрой акушерства  гинекологии ГОУ ВПО 

«Ханты-Мансийский государственный медицинский 

институт», кандидат медицинских наук, доцент (по 

согласованию) 

Н.П. Дуплякина  Доцент кафедры педиатрии ГОУ ВПО «Сургутский 

государственный университет», кандидат медицинских 

наук  (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 05.03. 2009г. № 71   

 

 

Положение об окружном консультативно-экспертном совете  

по охране материнства и детства 

 

 

1. Окружной консультативно-экспертный совет по охране материнства и 

детства (далее - Совет) является совещательным органом Департамента 

здравоохранения автономного округа (далее – Департамент здравоохранения) в 

области охраны здоровья женщин  и детей, создаваемым в целях реализации 

демографической политики в сфере здравоохранения, повышения качества 

медицинской помощи, снижения младенческой смертности и репродуктивных 

потерь, осуществления организационно-методической поддержки муниципальных 

учреждений здравоохранения в автономном округе. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется федеральными и 

региональными нормативными правовыми актами  и настоящим Положением. 

3. Совет действует на общественных началах. 

4. Основными принципами деятельности Совета являются коллегиальность, 

компетентность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной 

этики. 

5. Основными задачами Совета являются: 

5.1. Определение приоритетных научно-практических направлений в охране 

здоровья матери и ребенка в автономном округе. 

5.2. Разработка предложений по оптимизации организации и управления 

медицинской помощью в учреждениях детства и родовспоможения.  

5.3. Содействие внедрению новых методов диагностики, лечения и реабилитации, а 

также в реализации профилактического направления в здравоохранении: 

диспансерного наблюдения, иммунизации, реабилитации и пренатального 

скрининга. 

5.4. Развитие интеграционных процессов в клинической медицине: перинатальной 

помощи, акушерско-терапевтическо-педиатрических комплексов и медико-

генетического консультирования. 

5.5.Участие в разработке стандартов медицинской помощи в области охраны 

материнства и детства. 

5.6. Экспертная оценка оказания лечебно-профилактической помощи женщинам и 

детям в муниципальных и окружных учреждениях здравоохранения автономного 

округа. 

5.7. Организация и проведение съездов, конференций и симпозиумов. 

5.8. Обсуждение по предложению председателя Совета иных вопросов, 

относящихся к сфере здравоохранения. 

6. Состав Совета утверждается приказом Департамента здравоохранения. 

В состав Совета включаются сотрудники Управления организации 

медицинской помощи матерям и детям Департамента здравоохранения, ведущие 

специалисты окружных и муниципальных учреждений здравоохранения в области 

охраны детства и родовспоможения, представители медицинских высших учебных 

заведений, главные внештатные специалисты Департамента здравоохранения. 



7. Председателем Совета является заместитель директора Департамента 

здравоохранения по охране материнства и детства. 

Председатель Совета осуществляет общее руководство, определяет 

направления работы Совета, организует его работу, осуществляет общий контроль 

реализации принятых Советом решений, распределяет обязанности между членами 

Совета. 

Председатель Совета (в его отсутствие заместитель председателя Совета) 

председательствует на заседаниях Совета. 

8. Совет осуществляет свою работу во взаимодействии с органами 

управления здравоохранением муниципальных образований, главными врачами 

лечебно-профилактических учреждений автономного округа, сотрудниками кафедр 

акушерства и гинекологии и педиатрии ВУЗов автономного округа, а также 

общественными объединениями в сфере здравоохранения. 

9. Заседания Совета проводятся в соответствии  с Планом основных 

организационных мероприятий Департамента здравоохранения, не реже трех раз в 

год. 

10. Заседания Совета проводятся в присутствии не менее половины членов 

Совета.  

Решение Совета принимается большинством голосов, решающим является 

голос председательствующего.  

Особое мнение члена Совета излагается в письменном виде и 

подписывается. 

По итогам заседания оформляется протокол, который рассылается всем 

членам Совета.  

11. Состав Совета пересматривается по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 
 


